Sacra ac serenissima Regia

M. D. domine clementissime.

QUE Madmodum à M. vestra Regia delectus ac
destinatus fui, ut situm inferioris Russiae eiusque
campestria desolata perlustrarem & reuiderem, id
sedulo praestiti & feci. De qua re complura cum
Maestate vestra & verbis & scriptis egi, monstrauiq; omnia
quae videbantur ad hoc propositum pertinere. Nunc vero ut
magis promererer nouis obsequiis, gratiam M. vestrae Regiae,
curavi (sumptibus non parcens) ut haec in planiore forma lu-
culentius artificiosiusq; traderentur, adhibita arte Geogra-
phica, & praeceptis quae à literatis hac in parte obseruari so-
lent, ut etiam ab eruditis in aliis Regnis cum celebritate &
laude Maestatis vestrae legi possint. Cumq; ipse occupatus
essem alijs negocijs arduis, usus sum ea in re opera eruditi et de-
literis bene meriti viri generosi domini Stanislai Sarnicij,
amici mei non vulgaris, qui etiam notus est M. vestrae. N. à
cum aliquot vicibus, libris in lucem editis, nomen et victorias
M. vestrae ut par erat celebraisset: M. vestra Regia eum
pro cliente suo accepit, ei que se benignissimum fore patronum
declarauit, promissa ei gratia Regia, ut ex diplomate ei tra-
dito liquet. Hic ergo, lustrationis meae typo accepto, effecit,
ut non modo Russiae, sed etiam totius regni Maestatis vestrae
situs, hoc est Poloniae, Lituaniae, Prussiae, Liuaniae, & quae
paucis ante annis de Moscho M. vestra recuperauit, exactè
describeretur: ut vno quasi intuitu veluti in tabella à legen-
tibus cerni possit: quam operam spero gratam futuram M.
vestrae, et Reipub. non inutilem, praesertim cum à nemine ha-
ctenus istud argumentum hoc pacto tractatum sit. Certè pra-
cipuos olim Reges & Imperatores eiusmodi studijs mirificè
delectatos fuisse, ac sumptus ad ea promouenda liberalissimè
suppeditasse ex historijs constat. Cumq; Regia M. tua, haud
postremum inter laudatos Reges locum obtineat, non dubium
A 2 est, eam

*est, eam quoque pro sua ingenita clementia declaraturam, sibi
hunc honestum conatum non displicere, neque in liberalibus
studiis promouendis sumptibus parcere.*

Datum Warsaviae primo Kalendas Mar. 1585.

Sacrae ac Serenissimae Regiae M. vestrae

Fidelis subditus

Ioannes Sienienius C. L.

Prooemium ad lectorem.

SICUT I theologiae fundamentum sunt scripta Pro-
phetica & apostolica, medicinae, Galeni philosophia,
ita senatoriae facultatis subiectum ut vocant, circa quod
versatur est historiae cognitio, & Reipub. bene geren-
dae scientia, quam complexus est Plato & Aristoteles. Fatentur au-
tem viri togati se plurimum iuvari in gubernandis Rebuspub. co-
gnitione historiarum, militares etiam viri non possunt dissimulare
eiusdem summam vim esse in castris totaque militia. Denique, ut
praclare Cicero dicebat: Ipsa est testis temporum, lux veritatis,
magistra vitae, vita memoriae, adderem ego, parens immortalitatis.
Nam ipsa efficit ut morientibus nobis potior nostri pars in terris su-
peruiuat, hoc est, fama bona, immortalitate tincta. Cum igitur vn-
dique sese utilitates huius diuinae exercitationis offerant, merito
apud reges & Principes in precio habetur. Iam si historia grata est
cunctis, etiam ea quae ancillantur historiae, hoc est chorographia
& chronologia merito gratae esse debent. Et omnino sicuti Plato
neminem admittebat ad suam scholam qui prius non esset versatus
in Geometria & Arithmetica: ita merito illotis manibus dicitur
ad historias accedere, cui prius situs locorum, ubi illae sunt gestae,
& ratio temporum quando nimirum haec acciderunt, non fuerint
cognita. Ideo sicuti commentariis Caesaris, descriptio Germaniae
& Galliarum est praefixa, ita ego descripturus res Sarmaticas, eius-
dem Sarmatiae typum praemitto, adiuncta supputatione temporum,
ut ita lector locorum & temporum cognitione suffultus, ad co-
gnoscendam hanc historiam, rectius praeparatus reddatur, instru-
ctiorque ad eam legendam accedat.

DE SITV

DE SITV ET AMBITV
VETERIS SARMATIÆ,
EIVS QVE DIVISIONE, IVXTA
veterum sententiam.

Duidebant veteres potissimum regiones suas iuxta decursus fluminum, ad quorum ripas degere consuescent, à quibus congregationes & societates hominum tanquam prouincias quasdam appellare, iam dudum consuetudo obtinuerat. Hinc pagorum cognominis origo deducitur. Nam pagus Græcis πᾶσις fons dicitur. Et qui ex vno fonte bibere & iumenta sua adquare solebant, pagani cognominabantur, hoc est societates hominum iustæ magnitudinis quæ ad flumen aliquod & valles cum seruis liberis que pecoribus & adscripticijs adeoque tota suppellectili domestica inhabitatum considerant, & non aliter ac corruales necessitudine quadam deuincti, felicia & aduersa perpeti paratissimi erant. Hinc Cæsar in commentarijs vniuersam Heluetiam in quatuor pagos diuidit, cuius appellationis vsus etiamnum ab eis retinetur, aucto tamen numero pagorum. In duodecim enim pagos postèrius seculum siue regiones, totam illam Rempub. diuidit. Communi igitur mori & consuetudini illius antiqui seculi innitendo, veteres quoque Sarmatæ & Sueui à fluminibus potioribus & littoribus maris, regionibus suis & prouincijs nomina imponere solebant. Vnde Ostrogothorum, Tirangitarum, Tisigetorum, & Sueuorum nomina prodierunt. Nam Ostrogothi populi dicebantur, qui ad Istrum inhabitauerunt. Tirangitæ, qui ad Tiram, Tisigetæ ad Tibiscum, Sueui ad Sueuum, & sic de cæteris. scuti mox ex declaratione inferiori patebit. Noticia autem huius historiæ mirè poterit iuuare lectorem, non modò ad intelligendam hanc quam tradimus modò historiã, sed etiam ad exponendos aliarum gentium rerum gestarum commentarios.

VANDALI dicebantur populi, qui habitabant ad flumen Vandalum seu Vistulam. De his dicit Ptolomæus quòd maximam partem Sarmatiarum occuparint. Et Procopius similiter eos maxima spacia ad Istulam occupasse affirmat. Vnde & Venedicus sinus à Ptolomæo & alijs autoribus mare ad littus Prutenicum vocitatur, eò quòd gentes eius linguæ illas regiones etiam tum incolebant. Hi verò populi ab alijs Vinide, ab alijs Venedi, Veneti & Heneti nuncupantur, voce quidem nonnihil deflexa sed re ipsa, vt liquidò mōstrabimus, vna & eadem gens, Vandalica designatur, modò lector iudicium suum paululum suspendat, vsque dum ad finem legendo decurrerit.

MARCOMANI. Et si autem variè se torquent autores nomen Marcomanorum exponentes, tamen liquet hac voce populos illos intelligi qui ad flumen Morauam habitauerunt, à quo etiam nomen sibi acquisiuisse, sonus ipse indicat. Huius gentis Rex Marobodus celebratur à scriptoribus. Floruit verò iste Cæsaris Augusti temporibus, æmulus Harminij Ducis, quorum vterque ab initio illorum bellorum pro strenuis defensoribus Germaniæ sese gerebant. Et certè, nisi fata obstitissent, terribiles formidabilesque potentie Romanorum fuissent.

SVEVI populi qui ad Sueuum quem hodie Sprea nominant, habitauerunt. Flumen hoc oritur ex montibus Sudeti duobus milliaribus à Budisino vrbe Venodorum Germanicorum. Hi populi etsi Germanis adnumerantur, tamen cum Sarmatiæ populis ob quandam necessitudinem sese coniungebant, & commilitabant Sarmatis in pugna Carnutana contra Romanorum Imperatorem Antonium Pium in finibus Boemicis, quo Marobodus, illo tempore Augusti, sedes suas ex Morauia transtulerat: attestante Suetonio in vita Augusti. Et eo tēpore, eaque occasione linguæ nostræ vsus volunt plerique vsque ad Al

CHOROGRAPHIA

bis ripas translatum fuisse, de qua re vide plura in historia nostra.

GOTTHI vel Guthones, pagus & provincia Sarmatica habitantium ad Gutalū flumen (sic enim id Plinius vocat.) Ideo Guthones & Gotthi à Gutalo vocantur. Nunc Odra dicitur. Extendebatur colonie eorum Codanum sinum versus ad occidentem & Septemtrionem ubi est Gedanum, quem inquam sinum etiam à Gotthis nominatum esse doctiores & eruditi viri tradunt: Sicut ipsa vox indicat. Sed & Bidgostiam & Gedanum ipsum à Gotthis etymon suum trahere syllabarum ipsa compositio indicat. Nā Bidgostia, habitationem Gotthorum significat. Ad orientem verò progrediendo habitatio eorum extendebatur per montes Sarmaticos vsque ad orientales Gotthos, qui Getæ etiam & Ostrogotthi dicebantur. De his tradit Cornelius Tacitus inquit: Trans Ligios Guthones regnant. Parebant enim Sarmatis & tributum eis pendebant, ut aperte idem Cornelius tradit. De ijs latius lib. 4. historie nostre.

VARINI pagus & populi Sarmatiæ qui ad flumen Vartam citra & ultra Posnaniam habitabant. Quam autem nomen Varinorum cum nomine Varta sicut Guthonum cum Gutalo conforme sit, nemo non videt. Sic descriptio situs locorum utriusque gentis cum descriptionibus veterum ne pilo disconuenit. Meminit Varinorum Cornelius Tacitus lib. de moribus Germaniæ: Reudigni, inquit, Varini & Eudoses fluminibus aut syluis muniuntur. Et Chronicon Germanorum, Pomeraniam tenuere Rugij, Auiones, & Varini: sed Varinos expresse dicit Cornelius flumine muniiri. Nam Varta flumen cum Prosna speciem insule efficit, sic Obra cum eadem Varta.

AVARINI populi ad Naruam fluuium quod Istulæ copulatur infra Varsauiam habitabant. Expositores Cornelij Varmiriam in Prussia à Varnis esse dictam existimant. Differunt ab ijs Auares Vngarorum progenitores.

CISTOBOCI, Cistobocas aliquoties Ptolomæus meminit. Et Cornelij Taciti expositores ad Bogum flumen eos collocant, & ab eo denominatos esse scribunt. Nec remota est compositio à Bug Cistoboci: & cisto significat merè vel sincerè Boci id est, ipsissimi. Nec procul eos ab Iglionib. Vihensibus habitasse tabulæ Ptolomæi monstrant. Plinius autem agnoscit Sarmatas ad Bugi ripas habitasse. Qua de causa eosdem inter Sarmaticas provincias seu pagos collocamus.

TIRANGITAE pagus vel provincia Sarmatica. Nam Ptolomæus expresse Tirangitas Sarmatas vocat, qui ad Tiram seu Nestrum flumen habitabant. Quod autem à tirare id est trahere arcum voce Italica dictum esse putant quidam, non possum assentiri. Nam ab Ouidio flumen hoc Tiras vocatur, & seculo illo nondum latina lingua in Italicam degenerauerat.

TISSIGETAS Ptolomæus populos vocat qui ad flumen hoc habitauerunt quem nostri hæcenus Tisam similiter appellant. Euincitur igitur inde, nostram linguam in vsu fuisse illis in locis illo adhuc seculo. Neque enim nostrates eam appellationem à Græcis Latinis hausserunt, sed Latini à nostris.

OSTROGOTTHI provincia Sarmatica seu pagus habitantium ad Istrum & ostia eius, quem hæcenus Vistrum Slavi vocant. Expresse autem Ouidius se exulasse dicit apud Sarmatas. Ergo Thomos vrbs nobilis exilio poetæ ad ripam Istri, Sarmatarum colonia fuit, ubi nunc Kilia Achillis nomen resonans. Et Plinius aperte Ostiū Istri quod Calostomum vocant Sarmatis tribuit. De hac re latius in historia nostra.

VISOGOTTOS quos Ptolomæus Gythones vocat, Cornelius etiam eosdem electrum quod Glasium vocant colligere ad Balticum mare tradit. Proinde commentator præcipuus Cornelij Taciti inquit: Gothini Gottones partes sunt Gotthicæ gentis, quæ late compleuit latus Balticum, vtramque ripam Istulæ. Et prorsus rectè mihi videntur exponere, & propriè Visogothos, id est Vistulæ Gotthos, sicuti Ostrogotthos Gotthos, qui ad Istrum habitauerunt. Nam expositio illa Vuest & Gotthiam confutata locum non habet. Quamquam & Vistulæ Gotthi Septemtrionales quoque sunt & Septemtrionales vel Vuestgotthi possent dici.

VETERIS POLONIAE.

TANAITAE qui ad *Thanaim* flumen Sarmatæ incolebant, sic vocabantur. Sicuti & *Renisarmatæ* à *Beroso* qui viciniores erant *Reno*, vide historiam *Babylonicam*

CYMBRI celebratissimi & antiquissimi erant Sarmatæ, qui ad *Cymerium* *Bosphorum* ubi nunc est *Capha Oczakouia* inhabitauerunt. Horum volunt esse posteritatem illos nostros *Cyrkasios*. *Homerus* de *Cymerijs* subinde meminit. Meminerunt tandem historici *Cymbrorum* qui ante Christi aduentum maxima bella in Italia excitarunt. Unde nomen *Cymbricæ Chersonesi*: sed utrum isti ab illis, an illi ab istis orti sunt, dubium hoc discutitur in hac historia.

PEVCINI veteres propriè ubi nunc est *Smolensko* sedes suas habuerunt. Nam *Ptolomæus* *Borystenem* ex *Peucinis* montibus deriuat. *Borystenes* autem oritur non procul à *Smolensko*, quam sententiam adiuuat & etymon vocis. Nam *πευκνί* pinum *Græcis* significat præpinguem resinam. Porro loca illa ubi est *Smolensko* & *Polocko* sunt admodum referta pinetis. Quin & *Pinsko* ad eandem vim denominationis *Peucinatorum* deuenit. Quod autem insula illa quæ in ostijs *Danubij*, *Peucen* quoque dicta est, inde reor factum esse, quod incolas *Smolensko*, *Pinsko*, & *Przypiecz* prono flumine *Nepr* credibile est delatos fuisse vsque ad illa loca, ibique colonis deductis sedes suas fixisse. *Bernhardus Vapouius* existimat eam gentem quam hodie *Pieczyniegos* vocamus, non remotè ab illis locis, esse reliquias veterum *Peucinatorum*. Alij eos qui vocantur *Pokucie* intelligunt, utramque autem sententiam & situs loci vicinus, & vis cognominis comprobant. *Syrmius Rex* *Peucinatorum* qui *Alexandri* magni temporibus floruit, ijs in locis ubi nunc *Besarabia* quos *Polountios* vocant, imperitabat. Nam quia *Syrmium* ubi illud *Concilium* postea celebratum fuit adiacet *Danubio*, itaque haud difficile ei fuit prono flumine prouincias illas quæcunque spectant ad *Danubium* & ostia eius imperio suo adiacere. Complura ea de re digna consideratione libro secundo attulimus.

BASTARNAE Sarmatica prouincia vel pagus in ea parte *Poloniæ* ubi nunc sunt qui vocantur *Podgorij*: sed porrigebantur secundum fines *Daciæ*. Ideo *Procopius* & alij veteres eos ponunt ad latus *Daciæ septentrionale*. *Dacia* autem propriè fuit ubi nunc est *Transyluania*. Cui rei & *Iouius* in sua historia ad stipulatur.

LIGII prouincia Sarmatica inter *Viadrum* & *Boemicos* montes quos *Vandalicos* *Dion* vocat. Ea nimirum *Syllesia* pars ubi est *Legnicium* oppidum. Ideo *Legnicij* etymon à denominatione *Ligiorum* scriptores Germanici deriuant.

QUADI. Postis terminis *Marcomanorum* ad flumen *Morauam*, & *Ligij* populis infra montes *Vandalicos* seu *Boemicos*, ut modo dictum est, quicquid in medio est *Quadis* est tribuendum, ubi est *Nissa* & *Ducatus Opoliensis*. Non assentior quibusdam expositioribus *Cornelij Taciti* qui etiam locum ubi est *Petricouia* quod heroes *Polonorum* ad *Comitia* veteri instituto confluere solebant in ipso umbilico *Poloniæ* *Quadis* tribuunt. Ita enim *Marfignis*, *Gothis*, *Osis*, & *Burijs* qui *Cornelio* attestante terga *Marcomanorum* et *Quadorum* claudere debebant nihil retro spacij relinqueretur. *Affirmant* autem *Quados*, cum *Iulio Cæsare* aliquando conflixisse, quod forsitan contigit tempore *Helueticis* belli quibus sese certo foedere copulauerant.

MARSIGNI populi Sarmatici sub montibus Sarmaticis.

SIDONII hos *Ptolomæus* ponit ubi est *Szidlouia* & *Szidlouiec*. Nec sono vocis admodum discrepat *Szidlouia* à *Sidonijs*. Isti cum *Desiderio Rege Longobardorum* in *Italiam* ingressi *Asidonem* urbem, quæ postea *Cosse* dicta est, fundauerunt. Deleta hæc fuit successu temporis à *Carolo magno* cum eam à *Saracenis* vindicaret, ut *Annius Viterbiensis* scriptor *Italicus* memoriæ prodidit, ubi expressè hoc *Polonis* tribuit in commentarijs in *Berosum*.

OSSII populi Sarmatici quos *Cornelius Tacitus* penes *Gothinos* ponit, prope modum ad flumen *Olsam* quod cum flumine *Moraua* miscetur. Nec remota est vox *Olsa* & *Osa* litera *l* saltem in *s* mutata. Est & in finibus *Prusiæ* *Osa* flumen: sed forsitan posterioribus

CHOROGRAPHIA

terioribus temporibus bellis detruse erant ad istum angulum Prussiae.

BVRII: penes Osios provincia Sarmatica. Descriptiones situs loci planè conueniunt cum Varka oppido & Varsavia. Et vox Buriij & Varka non variant, nisi litera b, in u vsitatato more conuersa. Ptolomæus sanè in suis tabulis eodem loco eos reponit. Et Cornelij Taciti præcipuus cõmentator hoc idem ijs verbis innuit: Buriij, inquit, extremi sunt Syllësforum, versus Istulam, & porriguntur Toruniam. Meminit etiam Dion historicus Buriorum in historia Traiani: contra quem vnà cum DZiurpaneo Rege Dacorum arma sustulerant. Latius hæc in historia nostra reperies.

RUGII populi: hos inter Viadri & Vistulæ ostia Ptolomæus collocat, vbi est modò Pomerania. Ostensum est autem Gutalum seu Viadrum à Guthonibus seu Gotthis esse dictum, eo quod domini & possessores eius ripæ erant. Cum autem Rugiani inter vtramque gentem Sarmaticam in medio habitarent, crediderim eos ad supplementum eorum pertinere. Affirmant autem commentatores Cornelij Taciti Rigenfes in Liuania ad ostia Rubonis vel Dunæ à Rugijs originem suam ducere, esseque eorum colonias. Odoacer Princeps bellicosus, vastator Italiae sub tempora Gotthorum ante mille annos dicitur prodijse ex ea gente. Ideo Dlugosius historiographus Polonorum Odoacrum Polonum facit. Siquidem & nunc illæ regiones Pomeranicæ obnoxia sunt Polonis, antea verò prorsus ditionis Regum Poloniae erant. Commemoratur tamen in historijs Rugianos vnà cum Gotthis militasse, & Gotthis excedentibus ex Italia, etiam Rugij in eorum castris connumerantur. Grammaticus autem historicus eadem de causa, Cassobios etiam ante aduentum Christi eodem in loco, id est ad littus maris illius Baltici habitasse affirmat. Sunt autem Cassubij gens stirpis Polonicæ.

SCYRI etiam provincia Sarmatica. Nomen credo hæsit in Scyricijs qui sub montibus Carpati vltra Cracouiam habitant. Plinius lib. 4. cap. 13. Scyrorum meminit: Quidam inquit hæc habitari ad Vistulam vsque fluuium à Sarmatis, Venedis, Scyris, Hiris tradunt. Scyros vnà cum Gotthis, etiam ex Italia emigrasse memoriæ proditum est.

HIRROS Syradienses crediderim esse.

CAVCHI iidem forsàn quos Cassubios nostri vocant, aut Cuiauienses.

PACINACES ad Borystenem statuunt. Autor supplementi Carionis cum Bossinis eosdem esse putat.

ERVLLI: isti quoque ad Istrum habitabant. Primi ij religionem Christianam publicè amplexi sunt inter eas gentes, vt tradit historia Ecclesiastica. De horum leui armatura quædam Iornandes tradit libro de rebus Geticis. Hi Corales ab Ouidio forsàn vocantur.

GEPIDES pagus Sarmaticus ex stirpe Gotthorum, qui habitauerunt ad Visclam flumen, & cognominati sunt hoc nomine à tarditate ingenij & pigritia vt Procopius tradit. Habitarunt olim ad Syrmum in Pannonia. Celebratur Rex Gepidarum Ardarichus cuius opera Athilla Rex Hunnorum, in multis prælijs vsus est feliciter, sed postea reliquias exercitus Athillæ deleuit. Vbi Scepusium est, ibi sedes eorum statuunt. Sed quod Gepidarum nomen Lituanis quidam recentiorum tribuunt, non video quo pacto id cum sententia veterum quadret. De his latius in ipsa historia. Vbi etiam illa opinio discutitur: an Germani Scepusienses sint reliquiae stirpis Gepidarum. Et Germani qui degunt in Transiluania, vtrum sint reliquiae Gothicæ stirpis, quemadmodum vult autor supplementi Carionis.

BESSI: Besorum pars hæsit vbi sunt montes Biesczady à Bessis cognominati.

DVCLEOTAE adhuc oppidum est ad radices montium Sarmaticorum de nomine illorum Ducla dictum.

BICEN ipsissimi Sarmatæ erant ad Meothiden, sed colonias eorum transportatas esse metu bellorum in illud territorium vbi est Biecz. Et nomina Bicen & Biecz sunt sibi cognata.

LAZIGES

VETERIS POLONIAE.

IAZYGES: Ptolomæus triplices gentes in Sarmatia ponit: maximas, minores & mediocres. Inter medias autem Iazygas recenset. Expressè autem Sarmatas vocat Iazygas illos qui Euxinum versus porrigebantur. Nomen Iazygum significat iugum vel par boum, ab ἰος ἰός id est tantum par boum. Videmus enim hæc tenus, Podlasios vbi eorum præcipuæ sedes erant, tam facilem agriculturam habere, vt colonus vnico iugo boum contentus sit ad exercendum commodè agellum suum. Fuerunt alij Iazyges Metanastæ dicti, eò quòd vnà cum familijs superatis montibus Carpacijs ad Tibis, um vbi nunc Vngaria est commigrarant, ibique sedes suas fixerant. Horum reliquias adhuc extare aie dicit, & loquuntur corrupto sermone Slauonico seu Sarmatico. Et vocantur etiam ab accolis Iazynges.

ASCAVLES hîc alicubi vbi est Sochaczouium, Louicium ad flumen Bzura reponuntur. Dicuntur autem Ascaulistæ illi agrestes qui tibias cum sacco inflare solent. Muscorum genus vile. Forsan quod locus ille multos tales alebat, quod etiamnum non insolens est in illa prouincia. Et Ptolomæus sepe agnomina & prænomena loco propriorum nominum ponit, vt Iazyges, Agatyrsi, Ichtiophagi & Anartophracti &c.

ANARTOPHRACTI id est inopia panis laborantes. Nam α est priuatiua particula & ἄρτ panem denotat. Et verisimile est. Nam inhabitabant illud solum lapidofam arenosumque quod est inter Podlasios Iazygas, & Istulam. Admodum sterilis est illa prouincia.

LVTHI reponuntur vbi oppidum non ignobile Lutomirsko. Et sonus vocis cognatus est cognomini oppidi.

BVRGIONES ferè reponuntur vbi est Lublinum, ab ijs Burgandiones ortos esse volunt gentem bellicosam qui copulati Vandalis, Gallis, superioribusque Germanis mouerunt bella atrocia.

ANTAE natione Slauones erant, sed cum Romanis contra suos sentiebant, ideo Antæ, id est contrarij vocabantur.

BORVSCI qui & Carbones, primo Septentrionem incoluerunt, vicini Moschis, tandem ad sinum Balticum progressi considerunt, vbi est ab eis dicta Borussia. Non desunt qui eos ex Asia huc commigrasse dicant. Notum est in historijs nomen Prusisæ Regis Bytiniæ.

RVSSI & ROXOLANI vicini erant Boruscis.

HERMVNDVRI ad montes Boemicos ex quibus Albis oritur, sed Dubravius scriptor Boemorum lib. 1. conuincit errati Cornelium Tacitum ea in re.

SVDINI in Prussia reponuntur. Ferunt autem eam regionem opulentissimam fuisse, sed iam deletam propemodum ad internecionem à Cruciferis ordinis Theutonici. Iamque maximas sylvas enatas vbi olim degebant.

SCANDIA de hac insula multa à multis inter veteres auctores referuntur. Ideo malo de ea aliorum sententias referre, quàm meum iudicium alijs obtrudere. Iosephus Meletius in Venetorum editione Ptolomæi, in tabula nona Europæ. Hæc inquit, regiones: id est Prussia, Liuania, Lithuania, &c. in tabula Sarmatiæ Europæ ab antiquis (id est historicis & Geographicis) numerabatur (nota). Et videtur hæc narratio firmo niti fundamento. Nam si in mari Sarmatico innatât & ab eo cinguntur, necessario & ipse ad Sarmatas pertinent. Glareanus verò in Geographicis: Dothlandia insula, Scania insula, quam hodie Solandiam vocant, at Plinius inquit lib. 4. cap. 14. Scandinauiam vocasse videtur, aut saltem vicinam Daniam. Ait enim ab incolis nominari alterum mundum. De Dania autem sic idem autor: Daciam Transyluaniam vocant. Est autem longè alia ab ea quam non rectè hodie Daciam vocant cum sit Dania appellanda, vulgò Dan marck ad Cymbriam Chersonesum. Meletius verò: Dania sic dicta à Dano Rege. Gotthlandia quasi bona terra, Scholandia, id est, amæna terra, Northuegia, id est Septentrionalis terra, Findlandia, id est pulcherrima terra, Glorandia, id est virens terra, Islandia, id est glacialis terra. Hæc

DE LIMITIBVS

ra. Hæc habentur in charta Hydrographica. Tile Scandia infularum vltima, Septemtrionem eundo, à veteribus Poëtis & scriptoribus vocatur. Et Polonico sermone Tile significat vltimum vel eatenus, quia vltima terrarum credebatur.

ROMANI sicuti de regionibus Orientis, ita de istis Septemtrionalibus insulis mirabiles fabulas sparserunt in vulgus. Inter quos Cornelius Tacitus ita propinquas dicit cælo, vt ibi iam possint solis labores exaudiri, & stridores rotarum eius. Formas Deorum istic videri, homines monstrosi aspectus, & lapides gemmasque preciosas. Hoc verò eo consilio faciebant, vt inde gloriolam apud suum vulgus aucuparentur, se nimirum deuicta ac debellata Germania, adeptos tales terras, quæ iam veluti suburbium cæli viderentur, ob talia & tanta miracula.

DE LIMITIBVS VETERIS SARMATIÆ.

Addam hîc descriptionem finium Sarmatiæ, iuxta seriem temporum, incipiens à temporibus Augusti Cæsaris.

10.
Sub aduentum saluatoris.

FLorus lib. 4. cap. 12. scribit Augustum cum legatis Sarmatarum Getarumque pacem sanxisse, foedusque percussisse iis conditionibus, ne ripam Danubii transcenderent. Ideo ad Lucillum literas scripsit, vt aduersus Sarmatas ripam tantum Istri tueretur. Huic sententiæ suffragatur Ouidius. Nam Lucillum laudans inquit: Hoc duce ripa Istri tuta fuit. Porro occidentalis limes fuit Albis flumen. Nam Strabo & Suetonius aperte dicunt Romanos occupata Germania Albim noluisse trãscendere. Imò Sueuos qui illa loca occuparant, Cæsares transtulerunt ex iis regionibus, ne præberent ansam belli cum Sarmatis.

110.

Traiani & Adriani temporibus, pontis in Danubio ad Nicopolim erectio, indicat Romanos Danubio imperium suum in Europa finire voluisse, sicuti Euphrate ab ortu & Nilo à meridie.

163.

Bellum Sarmatarum Aurelii Antonii cum Sarmatis & Squadis ad fines Boemiæ, & stationes legionum Romanarum, autorum scriptis concelebratæ, indicant qui fuerint tunc fines eorum pro quibus dimicatum est.

247.

Dion Seueri temporibus historiam suam scribens, dicit Albim flumen oriri ex montib. Vandalicis siue Boemicis qui & Sudeti vocantur. Vandalos autem fuisse populos natione Slauos viginti argumentis probatur à nobis lib. 4. Annalium.

383.

Temporibus Theodosii cum lites non parua motæ fuissent de finibus inter nostras gentes & Germaniæ Duces, exercitus Saxonici & Turyngici collocati erant inter Albim & Viadrum ad tuendos limites & arcendas gentes Sarmaticas.

810.

Caroli Magni temporibus affirmante Blondo, Crantio, Bonifinio, Einhardo

SARMATIÆ.

finio, Einhardo ad Albim flumen præsidia contra Sorabienfes collocata fuere. Et hætenus Sorabi & Vandali incolunt illas regiones ad Albim qui nostra lingua vtuntur.

Otthonis Tertii temporibus Boleslaus Chobri Rex Polonię Herculem imitatus, pro gadibus iniecerat tres columnas ad confluentem Albis & Salæ. Adhæc institutio Marchionatus Saxonię indicat metas limitum istic tunc fuisse. Nam Brandeburgensis postea prolatis in Septemtrionem Germaniæ finibus institutus fuit.

1000.

Henrici Tertii temporibus inceptum fuit à Criuousto Rege bellum ad fines Boemicos & finitum in campo Canino ad Wratislauiam. Cum Boemis enim Poloni tum limites habuerunt ab illa parte, non cum Imperio.

1103.

Circa tempora Henrici Septimi diuulsæ Poloniæ vires obdissidia Ducum Boleslaidarum, ansam præbuerunt vicinis Regibus & Principibus atrectandi fines eorum. Vnde consequutum est vt vndique accisis finibus limites Poloniæ intra octo cruces hæserint, quas scriptores nostri ita consignant. Prima ad Pakosc, quæ nos à Pomerania diuidit. 2. ad Pys à Prussia. 3. ad Zebrovv à Lituania. 4. ad Podhaice ab Orientali Russia. 5. ad Chotim à Valachia. 6. ad Scepusium à vicina ei Vngaria. 7. à Sicovv à Syllesia. 8. à Zbasin à Marchia. Hæ cruces à nobis in typo Sarmatiarum apertius rubro expressæ sunt.

1300.

Hæc ita iam admitti possent de vetustioribus limitibus, nisi dissidium illud Ptolomæistarum & Cornelistarum obstaret. Nam sequaces Ptolomæi adducunt auctoritatem ex eo scriptore vbi dicit: Germaniam terminari ab ortu Istula tenus. Vnde Glareanus non postremus Geographorum deceptus, ante triginta annos scribens, Germaniam veterem hîc statuit, ad eaq; absurda deuenit, vt diceret: Germaniæ inquit non postrema pars sub victoriosissimo Principe Sigismundo Rege Poloniæ degit, Poloniam ipsam intellegens. Hunc sequutus D. Cromerus adhuc clarius eadem absurda amplificat, affirmans hîc vbi est minor maiorque Polonia ante Constantinum Magnum Germanos habitasse, qui error à me lib. 5. est abundè confutatus.

Dissidium inter sequaces Ptolomæi et Cornelij.

Nam Cornelius Tacitus homo Italus, cui melius quàm Ptolomæo Alexandrino res Sarmaticæ notæ erant, vicinior enim istis regionibus fuit: hic inquam author ex professo Germaniæ statum describens non ausus est dicere Germaniam à Sarmatia Istula diuidi: vt Ptolomæus dixit, sed inquit: Germaniã diuidunt montes Sarmatici & mutuus metus. Forfan enim tum ab vtraq; gente ita infestis animis de limitibus decertabatur, vt neutra pars libera à metu &

DE LIMITIBVS SARMATIÆ.

metu & formidine semper hostem sibi collo imminere cum ferro & igne putaret. Et apertè addit quod illo ipso tempore Sarmatæ tributum imponebant Gotthinis populis, quo eis liceret in regionib⁹ Sarmaticis quæ ad Boemiã vergunt, vbi est Opaua, montes Tarnouientes, metalla fodicare & conficere. Vocantur que illa loca à Ptolomæo Sydirorichia.

Nec difficile obseruatu vndenam Ptolomæo hic error obrepsit. Nam iuxta dictum: Dato vno inconuenienti cætera inconuenientia sequuntur. Quia in tabula descriptionis Germaniæ Istulam vsque ex montibus Boemicis deducit, ideo in limitibus faciendis errorem cõmisit. Et regiones quidè à Sarmatis possessas eis non adimit, sed profluenta Istulæ aliunde & aliorsum deriuans posteritati materiam erroris grauissimæ reliquit. Non desunt enim etiam ex nostris qui populos nostros in suspicionem apud vicinas gentes adducant ac si has terras, non vt patriam tanquam legitimi possessores inhabitarent, sed quod aliunde venientes in alienas possessiones inuolarint. Cum pro fundamento Geographico inconuulsibili semper accipiendum sit illud à me toties repetitum pronunciatum: Quicquid est inter duo maria Sarmatica Euxinum, inquam Balticumq; mare & montes Sarmaticos, id Sarmatiæ nomine cõferri debere. Sic Sarmatia Asiatica cum Europea contigua & confinis semper fuit etiam Glareano attestante flumine Tanai tantùm eos distinguente. Nota sunt etiam vetusta nomina vrbium in vicina Germania: Lubecum, Rostokium, Starogardum, Zgorelecium seu Brandenburgum, quæ prorsus sonum reddunt linguæ Polonicae. Sic montium Sarmaticorum parte ab altera: Kofsice, Lifska, Sklane, Tarnaua, Tokai, Igniecz, quæ in memoriam reuocant, qui olim possessores fuerint priscis temporibus illarum regionum. Sed de istis latius in ipso opere Annalium.

Quidius Ponticum mare Sarmaticum vocat. Mare autem quod Daniã & Visimiriam alluit, Sarmaticus Oceanus à Ptolomæo nominatur. Sarmatæ autem populi erant, quicumq; lingua nostra vtuntur slavonica, licet Veneti interdum eis admiscebantur.

INDEX

MARE SARDINICUM

SEPTEMBRIO

Memorable bellum ad Ostia non remote ab aris Alexandri Magni in quo 8000 Moschorum a Sigismundo Rege Polonice occisa erunt Anno salutis 1514

Vides hic octo cruce rubro notatas que distant a summitate Polonica a circumscriptibus prouincijs: et tamen unius et alterius Prima ad Goream non remote a syllesia 2 ad Brasin a Marchia 3 ultra Onkroum a Tomeraria 4 ad Eys a Leusha 5 ad Lembron a Lituania 6 ad Radhauc ab orientali Prussia 7 ad Sniatn a Valachia 8 ad Spys ab ungaria

Vides hic tres vias schlag vocatas frequentibus partibus desonari una ad Boyssienem 2 ad Buk 3 ad Nostum Itac scilicet Russias infestare solent, quorum motus Campiductor per Speculatores aduente considerat ex abis Cypri Oictus est autem apud nos Campiductor a Campis et solitudinibus quos custodire et securos reddere debet. Sicuti Admiratus a mari apud Caloz

MENSURES

INDEX TABULÆ SARMATIARVM SIMVL QVE VRBIVM, MONTIVM, FLVVIORVM, SYLVARVM, SOLI- tudinum, & aliorum nobilium locorum, quorum situm & distan- tiam, sumpto numero longitudinis & latitudinis, & filo à nu- mero ad numerum instar crucis ad latera tabulæ ducto, & ritè applicato, interfectio indicabit.

A

	Latitudo		Longitudo	
	gradus.	minuta.	gradus.	minuta.
Alla flu.	51.	I.	43.	4.
Angeburg	55.	5.	44.	I.
Allenburg	55.	5.	44.	4.
Allenstein	54.	II.	58.	8.

B

BALICE 50. 10. 41. 16. quarto lapide à Cracouia, seu vno milliari Polonico. Villa in qua superbo sumptu aula extructa è longinquo cernitur. Opus inter miracula reponendum. Est que locus natalis Bonerorum gentis spectatæ nobilitatis, & optimè meritæ de Repub. Polonorum. Insigne gentis, est liliorum flos vulgò Hiberida dictum. Sunt enim ve lutidearmes (permitte me sic loqui) regno Galliarû. Nunc est possessor pagi Magnificus D. Nicolaus Firley Castel. Biecentis paternarum & maternarum virtutum ipsissima imago.

	Latitudo	Longitudo
Betigola	56. 10.	47. 6.
Bersari	56. 8.	44. 4.
Balde	55.	40. 4.
Butau	55. 2.	43. 3.

Brunsborg 55. 6. 43. 3. que & Varmia dicitur, sita est ad flu. Passaria.
Brodnica 54. 43. hæc Germanicè Strasborg dicitur.
Bidgostia 54. 2. 55. 10. Ad cõfluentem flumen Brda cum Istula. A Wladislauia sex miliaribus distat.

BRZEG 51. 12. 39. 10. Vrbs ducalis & colonia Polonorum: sed & ii qui nunc supersunt Principes, de stirpe Piaſtonum Polonorum Regum descendere dicuntur.

B

Brda flu.

D E S C R I P T I O

Brda flu.	54.	2.	41.	5.
Bresburg	54.	5.	41.	5.
Brandeburg	55.	8.	53.	6.
Bolo flu.	54.	2.	41.	
Bratim	54.	4.	43.	3.
Berezina	55.		51.	1.

Borissouo 56. 55. ad flumen Borystenem oppidum est. Existimant autem quidam ab hoc oppido flumen etiam Borystenem nuncupari. Oppidum autem cōditum fuit à Borisso quodam duce Rufforum. Nec rarò contingit flumina ab oppidorum nominibus dici: vt Odra flu. ab oppidi denominatione dictum esse tradunt. Ad hoc oppidum vsque Borissouo Moschus fines suos extendi affirmat, contra Lituania Olgerum ducem fines magni ducatus protelasse vsque ad Mozaisko constanter asseuerat.

BZVRA flu. 53. 6. 42. 8. infra Louicium, vbi sunt nobiles bifontum venationes, locus ille & sylua vocatur Viskitki.

Brzeziny 53. 42. Oppidum amplissimum egregiis artificibus refertum. Et est domicilium spectatæ nobilitatis Lassociorum.

BVG flu. 53. 6. 43. 8. Commentatores Cornelii Taciti populos veteres Cistobocas ab hoc flumine Bug dictos esse tradunt, eò quòd isthic sedes patrias habuisse feruntur. Et vox cognominis Cistobocorum non dissonat à denominatione Bug.

Brzescie 53. 8. 47. 7. Ciuitas populosa ad confluentem Bug & Muchauiec in ipso triangulo, triquetram figuram efficiens.

BVCZAC 49. 10. 48. 6. vetustæ & claræ gentis colonia Buczaciorem. In ditione horum ferunt inueniri venas auri, quæ veluti ramenta scintillant in aqua riui ex rupe altius scaturientis. Hæc postea ab agrestibus excipiebantur percolabanturque, ac ita massa conficiendo auro apta reddebatur, sed multa ignauia quadam negliguntur. Laudatur etiam ab equis generosis quos magna vbertate greges numerosi quotannis producant ipsis: vnde in Proverbium abiit: equus Buczaciorem gregis.

Bielsko 53. 6. 47. 8.

Barycz 52. 8. 39. 10.

Boleslavviecz 52. 2. 40. 12.

Bretnicza 52. 9. 40. 2.

Bochotnica 52. 9. 40. 12. domicilium claræ gentis Samboreciorum.

Bochotnica 52. 9. 40. 12. est arx murata. Hæc potest vocari antiquitas. Nam muri eius vetustate conquassati ruinam minantur: propediem collapsura videtur.

Borouiec

POLO. LITHVA. RVS. PRVS.

Borouiec	52.	6.	45.	11.
Bielany	52.	7.	44.	7.
Bodzecin	51.		44.	8.
Belzyce	51.	12.	46.	2.
Bychaua	51.	10.	48.	3.
Boboua	50.	6.	44.	1.

Biecz 50. 6. 44. 1. Meminit Ptolomæus & alii vetustiores prouinciæ Sarmaticæ quæ dicebatur Bicen. Sita fuit ad Euxinum pontum: sed credibile est colonias inde ad eum locum translatas fuisse. Hanc præterfluit flumen dictum Ropa ex cuius spuma sulfur conficitur.

Beskidim 49. 44. Beskit vel Bieschadi ab incolis vocatur. Mons est nobilis vltra Humienno ex quo flumen Tiras oritur. Memineruntq; veteres eò loci Bessorum populorum.

Braclavv 50. 10. 52. 8. Arx in qua semper præsidium firmissimum expeditum asseruatur. Vocatur vrbs illa Sancti Petri, eò quòd imagine diui Petri Apostoli pro insignibus vtitur.

Balaklei 50. 2. 52. Arcis vestigia in loco percómo. Czapczaklei verò est fluminis nomen.

BOCHNA 50. 11. 43. 5. Salisfodinæ præstantissimæ quarum sal ideo sali Russico præfertur & marino quod plus terreitatis in se habet, ac propterea magis solidum & magis salsum est. Multi autem ex viris literatis & etiam illustribus admiratione ducti, demittebant se in illum abyssum salisfodinarum. Et reuera est res stuporis plena videre illas profunditates & veluti centrum terræ. Inuentum salem eò locorum, acceptum referunt Kunegundi Boleslai Pudici Regis coniugi foeminae sanctæ. Anno salutis 1251. Et quia Vngara fuit, vulgò creditum est, & passim iactatum reginam illam sal illud minerale ex Vngaria in Poloniam transfuisse, secumque aduexisse.

BIALOGROD 48. 10. 52. 8. Theodosia dicta veteribus. Hanc ad ostia Borystenis Iouius ponit, sed erroneam eius opinionem D. Cromerus confutat. Præterit verò Bialogrodum via trita & celebris quæ ducit Oczakouiam. Hac Turcici & Scythici negotiatores potissimum commeant quos illi lingua sua Carabanos vocant. Quando igitur nostri aliqua mancipia intercipere conantur, vt ex eis discant quid nam hostis machinetur modò, quidue in Turcia Scythiaue geratur, tunc ad eam vsq; viam genus quoddam militum leuissimæ armaturæ velitationibus aptum, quos Kozakios vocant, progreditur, ac ita ex prætereuntibus rapiunt quos possunt, & ad præfectos suos citato & festinanti cursu reducant, sapi-

D E S C R I P T I O

us tamen retro ceruice inflexa prospectantes ne quis eorum vestigia fignet, & vrgēdo capiti eorum inuehat. Nam non rarò alea secus cadit quàm optassent, & saepe ex captiuante fit captiuus. Et interrogati cur ita temerè dubio Marti se exponant, respondere solent: Benè est, si inquit, nihil inde vtilitatis percepero, nisi quod iuuenilem aetate meam eo pacto consolabor contentauroq; satis est, iuuat. At contentatio illa qualis futura sit, si interim ad manus Scythicas deuenieris, nemo est qui ignorat. Fuit quondam Bialogrodum emporium celebre & obuium nostris hominibus. Nam temporib. Cazimiri Cyprum vsq; demeabant naues onerarias tritico Podolico plenas. Nunc tantum scandulae prono flumine ad barbaros demere Bialogrodum solent, idq; non sine graui discrimine vitæ.

Balneum Vitoudi 50. 55. 6. Nunc fons tantum amenus vbi miles statiuia habere & corpus reficere solet. Adest & Oartorium ibi gentile dirutum.

Pons Vitoudi 50. 55. non procul à Balneo.

Brzostek	50.	6.	44.	4.	
Brzozovv	50.	3.	45.	2.	
Belz	50.	3.	45.	2.	Præfectura
Busko	50.	11.	47.	6.	Præfectura Regia
Bukacz	49.	7.	44.	2.	
Bebek	40.	11.	47.	3.	
Baden	45.	3.	44.	1.	
Berstani	45.	3.	47.	8.	

Bardenland. 51. 43. Crux picta confinium significat, lapideam esse audio crucem, & eminent ex aqua.

Brozylovv 52. 54. ad Borystenē inter Coroszczycovv & Kiovv.

BAR 50. 50. Arx munitissima ob memoriam Parii patriæ dulcis à Regina Poloniae Sforcia Bona, in ipso aditu Scythiæ excitata. Semper ibi præsidium forte imponitur, & præfectus datur vir exploratæ virtutis. Nunc præfecturam illam administrat summa cum laude Nicolaus Bucacius.

Basylea Rursiæ 50. 40. à Basylis Duce Ostroueciorum fundata. Floruit is nostra ætate. Fuitq; filius illius Constantini bellatoris.

Bacota 50. 6. 50. 6.

BVH flu. 50. 52. Axiacum veteres dixere, quidam Hyppanim esse volunt, innixi vt aiunt, Herodoti sententiæ, sed refragante Ptolomæo qui Hyppanim collocat cis Borystenem Tauricam & Meotiden versus. Oritur paulò supra Miedziboz & paulò infra collem dictum Zbornamogila. Alluit Chmielnik Vinnicam Brac lavv, &

POLO. LITHVA. RVS. PRVS.

Iavv, & postea incitatus cursu per campos Vrociska decurrit: Kuczman pontem Vitoudi, tandem ditatus per vastam camporum solitudinem ad Euxinum Pótum amplo gurgite deuoluitur. Et rectè reprehenditur à Magnifico viro Ioanne Sienienio Castellano Leopoliensi error quorundam nostræ ætatis Chorographorum, qui Bohum hunc incidere in Borystenem finxerunt. Cum quatuor milliariibus ab hostio Borystenis in Limenium sinum Euxini sese abscondat. Quod autem flumina ista Buh, & Bozek veteres vocarunt, forsàn quia pro diis amnes prisca homines coluerunt quum gentes essent.

Bialacerkievv 51. 53. ad flumen Ros, à Kiouia 15. milliariibus, vel paulò vterius. Sæpe huc Scythæ visuntur, vt canes spectantes in culinam. Russica milliaria sunt lógè maiora quàm Polonica. Ideo non mirere si quantitas circino hic non respondet vbiq̃ue.

Brod Bazarabski, vide Ostrokol.

Bozek flu. 50. 6. 49. 6. Inter confluentem Buch & Bozek veluti Mesopotamia sedet Miedzyboz, vt etymon ipsum vrbs indicat.

C

Latitudo. Longitudo.

CRACOVIA 50. 10. 42. 9. olim Carodunum iuxta Ptolomæum dicta. Regia est Poloniae ad confluentem Istulæ & Rudauę. Et verè Regia. Nam siue loci spectes situm, siue hominum frequentiam diuersarum gentium, siue omnium rerum affluentiam, siue ædificiorum magnificentiam, tanta reperiuntur omnia, vt meritò naturam totam vim suam in eum locum effudisse putes. Ibi est sedes Episcopalis, ibi Academia celeberrima, argentifodinæ, salifodinæ, plumbaria, territoria fertilissima, arces in vicinia muratæ frequentes patent. Superius Zatorium lacubus & copia piscium affluens, inferius Nepolomicium abundans pingui ferina, ex montibus etiam Sarmaticis qui vrbi impendere videntur, varia genera auium afferunt aucupes. Demeationes quoq; nauium mercenariarum sursum deorsumq̃ue cum sale, ære, plumbo, frumento, vino, cera, vsq; ad mare vsitatae sunt Cracouiensibus. Adhærent etiam vrbi alia oppida: Clepardia à Septemtrione, Cazimiria ab Orientali plaga. Ac vt breuius dicam, nullam iam urbem pergendo Septemtrionem & Orientem Borealem reperies tam augustam quæ eius splendori & magnificentiæ conferri queat. Huius figuram alii testudini musicali, alii aquilæ expansarum alarum, quod est insigne Regni comparant, ad eum nempe modum: vt arx caput alitis referat, suburbia autem vtrinque adhærentia alis expansis & caudæ discuneatæ, conferantur.